« Longè alia ratio est fructuum ex fundo locato perceptorum, alia percipiendorum : qui percepti sunt, quoniam perceptione facti sunt conductoris, ejus periculo sunt (10). At percipiendi, quia partem fundi efficiunt quamdiù in fundo sunt, tametsi jam maturi et pendentes sunt, non in alterius quam locatoris dominio esse possunt. Ergo vim omnem majorem cui resisti non potest, sive divina illa sit, sive humana, ut Bartolus loquitur, dominus colono præstare debet... ratione illâ generali quæ adfertur in fine § 2, leg. 15, quod locator præstare debeat conductori ut frui possit (11). »

(1) Cicéron, in Brut., c. 41 et 42. — (2) Id.

(3) L. 15, § 2, D. Loc. cond.

(4) L. 25, § 6, D. Loc. cond.

(5) L. 13, § 4, D. Loc. cond.

(6) Même loi.

(7) V. les textes et les rescrits des empereurs rapportés dans les Pandectes de Pothier, au tit. De loc. cond., nos 51 et suiv.

(8) Decret. Gregor., lib. 3, t. 18, c. 3, Propter sterilitatem.

(9) Fachin. Cont., lib. 1, c. 90. Pothier, nos 144 et 153.

(10) L. 61, § Locavi, D. De furtis.

(11) Ration., sur la loi 15, § 2, D. Loc. cond.

En effet, quel est le moment précis où les fruits passent dans le domaine du fermier? c'est celui de la perception. Donc, avant la perception, ils font partie du fonds et sont de la même condition. Donc, si des accidents de force majeure les détruisent, c'est comme si une partie du fonds même se trouvait détruite (1). Telle est la raison irrésistible qui sert de base à la théorie du droit romain. Comment n'aurait-elle pas frappé Servius-Sulpicius, lui qui avait réduit la jurisprudence en un art, « quæ doceret, dit Cicéron, habere regulam quæ vera et falsa judicarentur, et quæ, quibus positis, essent vel non essent consequentia (2). »

696. C'est faute d'être remonté à cette source que M. Duvergier a cru, sur la foi d'un mot échappé à M. Delvincourt (3), que l'action du fermier n'a été introduite en droit romain et reçue en droit français que par équité, et nullement en vertu des principes du contrat de louage. J'ai déjà eu occasion de m'élever contre cette opinion paradoxale (4). Indépendamment du motif péremptoire qui donne une base si logique à cette action, il suffit de jeter un coup d'œil rapide sur l'économie du § 2 de la loi 15, D. *locat. conducti*, pour se convaincre qu'Ulpien, en reproduisant le sentiment de Servius, n'entendait nullement consacrer une exception aux règles naturelles du contrat de louage. Voyez-le, en effet, passer en revue les différents désastres qui peuvent dévaster les fruits pendants; distinguer les fruits perçus des fruits non encore récoltés; puis, arriver sans transition au cas où c'est le fonds lui-même qui est détruit, afin de terminer par ce dernier trait, le plus saillant de tous, l'énumération des causes de recours du fermier! Comment ne pas